
 
 

  
 

Albo online Amministrazione Trasparente 

Sito sezione PNRR 

 

 

OGGETTO: Istituzione Commissione di valutazione per la comparazione dei curricula dei candidati 

partecipanti all’avviso prot. n°18349 del 23/11/2024 per il conferimento di n. 23 incarichi individuali 

nei “Percorsi di mentoring e orientamento” rivolti agli studenti nell’ambito del: 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” - 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19) 

 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51060 

Codice CUP: G94D21000200006 

Titolo del progetto: STA-VOLTA RIESCO 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 18/01/2024 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIII “A. VOLTA” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GR. 

Via G. Leopardi, 16 - 35126 – PADOVA tel. 0498207280 

pdic891001@istruzione.it - C.F. 92200320288 - Distretto n. 46 

http://www.8icpadova.it - Codice univoco ufficio: UF7TFW  

 

mailto:pdic891001@istruzione.it
http://www.8icpadova.it/




VISTO il D. Lgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) e ss.mm.ii.; 

VISTO che il D.I. 129/18, all’art. 43, comma 1, assicura la piena autonomia negoziale delle istituzioni 

scolastiche per il raggiungimento dei propri fini istituzionali e, al successivo comma 2, consente, nell'ambito 

della predetta autonomia negoziale, la stipula di convenzioni e contratti; 

ACCERTATA la necessità di personale qualificato per la realizzazione del progetto; 

TENUTO CONTO del Regolamento per la disciplina degli incarichi di insegnamento a figure professionali 

esterne all’istituto; 

CONSIDERATO che l'iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede: a) verifica 

preliminare in merito alla sussistenza di personale interno; b) reperimento di personale professionalmente 

competente presso altre Istituzioni scolastiche mediante contratti di lavoro autonomo (collaborazioni plurime ex 

art. 35 CCNL vigente) o, in alternativa, contratti di lavoro autonomo con personale di particolare e 

comprovata specializzazione (ai sensi dell'art. 7, c. 6, D. Lgs 165/2001); 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; VISTO 

il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce ildispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesasociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariatogenerale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il Decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n. 19, relativo al riparto delle risorse per la riduzione dei 

divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione del PNRR - Investimento M4C1I1.4, 

finanziato dall'Unione europea - Next generation EU; 

VISTO che l'Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 

alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del D.M. n. 19 

del 02 febbraio 2024 assegna a codesta Istituzione scolastica un finanziamento di euro € 52.586,44; 

VISTA la nota Ministeriale prot. 58542 del 14.04.2024 contenente le Istruzioni relative agli “Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

VISTE la delibera n. 64 del 10/09/2024 del CdD con la quale è stato approvato il progetto “STA-VOLTA 

RIESCO”; 

VISTA la delibera n. 34 del 10/09/2024 del CdI con la quale è stato approvato il progetto “STA-VOLTA 

RIESCO”; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 131073 del 01/10/2024 firmato dall’Unità di missione che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2024 n. 92 del 12 gennaio 2024; 

PRESO ATTO che si è proceduto ad assumere a Bilancio il finanziamento PNRR de quo perl’Esercizio 

Finanziario 2024 di € 52.586,44, prot. n. 16604 del 29/10/2024, onde consentire l’avvio delle attività 

programmate; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR; 

VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito, 

con Nota ministeriale prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 con le quali sono state fornite specifiche 

indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 recante oggetto “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 



VISTE le note MIUR Prot. 1588 del 13/01/2016 (Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di 

servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria), Prot. 31732 del 25/07/2017 (Aggiornamento 

delle linee guida), Prot. 37407 del 21/11/2017 (Manuale per la selezione di tutor ed esperti); 

VISTO il PTOF 2022/25; 

PRESO ATTO della necessità di affidare l’incarico a personale esperto per avviare percorsi di mentoring 

volti al recupero e potenziamento delle competenze di base per l’attuazione della Linea di investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – PNRR DM 19/2024; 

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’a.s. 2024/25 e dovranno concludersi 

entro il 15/09/2025; 

CONSIDERATO che l'iter procedimentale per il conferimento dell’incarico ha previsto il seguente ordine 

di priorità da riconoscere alle candidature: 

1. verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno; 

2. reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni scolastiche mediante contratti di lavoro 

autonomo (collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL vigente); 

3. contratti di lavoro autonomo con esperti esterni di particolare e comprovata specializzazione (ai sensi 

dell'art. 7, c. 6, D. Lgs 165/2001); 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati. 

VISTO l’avviso di selezione all’avviso prot. n°18349 del 23/11/2024 per il conferimento di n. 23 incarichi 

individuali nei “Percorsi di mentoring e orientamento” rivolti agli studenti nell’ambito del PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 

1: “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” - Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 

dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51060; Codice CUP: G94D21000200006; Titolo del progetto: 

STA-VOLTA RIESCO 

ESSENDO pervenute solo candidature interne all’istituzione scolastica;  

VISTA la necessità di individuare figure professionali competenti in attività di orientamento per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto; 

PRESO ATTO essere trascorso il periodo di presentazione delle domande; 

 

DETERMINA 

 

1. di costituire la Commissione Valutatrice per l’affidamento del ruolo previsto dal richiamato avviso; 

2. di nominare, componenti della Commissione valutatrice i signori: 

 

- Presidente D.S. prof.ssa Francesca Ingrosso 

- commissario prof.ssa Mirna Marcelli 

- commissario prof.ssa Silvia Penzo 

 

3. di nominare segretario della Commissione valutatrice, con funzione di verbalizzazione delle operazioni 

compiute dalla Commissione Giudicatrice, il commissario Prof.ssa Silvia Penzo; 

4. di richiedere ai commissari individuati la dichiarazione di insussistenza di cause ostative da far pervenire 

prima dell’inizio delle operazioni di valutazione; 

5. di convocare in stretta sequenza la Commissione per valutare le istanze pervenute. 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Francesca Ingrosso 
firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate 


		2024-12-03T15:54:14+0100
	francesca ingrosso




